

**PROPOSTA DE PREÇO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 16.02.01/2022 - SMAS**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, E EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.

PROponente: MERCANTIL FREITA LTDA - ME  
CNPJ: 05.677.984/0001-63  
Endereço: RUA BATISTA MAIA, 4528, CENTRO,  
TABULEIRO DO NORTE, CEP: 62960.000  
FONE: (88)3424-2999 / (88)99747-9696

DADOS BANCARIOS  
BANCO DO BRASIL  
AG: 2701-4  
C/C: 100500-6  
MERCANTIL FREITAS LTDA

LOTE 1

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ABACAXI - FRESCAS E SÂS INTEIRAS LIMPAS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	UND	CEASA	260	R\$ 4,20	R\$ 1.092,00
2	ALHO IN NATURA 200G - BRANCO, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO, SEM DEFEITOS GRAVES COMO PODRIDÃO, AMASSADO, MURCHO, DEFORMADO, DESCOLORADO, COM MANCHAS, RACHADURAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS. EMBALAGEM COM 200 G.	PCT	CEASA	150	R\$ 4,40	R\$ 660,00
3	BANANA - BANANA TIPO PRATA, SÂS, INTEIRAS, LIMPAS, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS SEM DANO PROFUNDO, AMASSADO, PODRIDÃO, QUEIMADO DE SOL LESÃO OU MANCHA.	KG	CEASA	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
4	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA FRESCAS E SÂS INTEIRAS FIRMES, LAVADAS ESCOVADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME COM AROMA, COR SABOR TÍPICOS E LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL.	KG	CEASA	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
5	CEBOLA BRANCA - (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS.	KG	CEASA	170	R\$ 3,60	R\$ 612,00
6	CENOURA - (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS.	KG	CEASA	140	R\$ 3,95	R\$ 553,00
7	CHEIRO VERDE - (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS.	UND	CEASA	230	R\$ 2,00	R\$ 460,00
8	LARANJA - LARANJA FRESCAS, SÂS, INTEIRAS LIMPAS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	KG	CEASA	600	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
9	LIMÃO - LIMÃO FRESCO, SÃO, INTEIRO, LIMPOS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	KG	CEASA	130	R\$ 2,65	R\$ 344,50
10	MAÇÃ - MAÇÃ NACIONAL FRESCAS E SÂS INTEIRAS LIMPAS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	KG	CEASA	400	R\$ 8,95	R\$ 3.580,00
11	MAMÃO - MAMÃO FRESCO, SÃO, INTEIRO, LIMPO E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	KG	CEASA	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
12	MELANCIA - MELANCIAS FRESCAS, SÂS, INTEIRAS LIMPAS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO.	KG	CEASA	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
13	PIMENTÃO - (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS.	KG	CEASA	110	R\$ 3,75	R\$ 412,50

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
14	PIMENTINHA DE CHEIRO - (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS.	KG	CEASA	110	R\$ 7,95	R\$ 874,50
15	UVA - FRESCAS E SÃS INTEIRAS LIMPAS E APRESENTAR COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICA	KG	CEASA	260	R\$ 9,50	R\$ 2.470,00
VALOR TOTAL: DEZESSETE MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						R\$ 17.198,50

LOTE 2

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ACHOCOLATADO LÍQUIDO - 200ML ACHOCOLATADO TIPO NESCAU, PRONTO PARA CONSUMO, COM ACTIGEM E, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO, EMBALAGEM TETRAPAK INDIVIDUAIS DE 200ML. REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE DATA DE VALIDADE, FABRICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM COM 27 UNIDADES.	UND	MARATÁ	10000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
2	BEBIDA LÁCTEA COM IOGURTE - LEITE, SORO DE LEITE, FERMENTO LÁCTEO, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA(S). EMBALAGEM: GARRAFA PLÁSTICA DE 1 LITRO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DE VALIDADE. SABOR MORANGO.	LT	ISIS	900	R\$ 8,59	R\$ 7.731,00
3	BEBIDA LÁCTEA MISTA - SUCO CONCENTRADO, EMBALAGEM TETRAPAK, CONCENTRADO DE FRUTAS. EMBALAGEM COM 200 ML, COM POLPA DE FRUTAS. SABORES (UVA, LARANJA, ABACAXI, MARACUJÁ E MORANGO)	UND	DELVALLE	1300	R\$ 1,23	R\$ 1.599,00
4	LEITE INTEGRAL CX 12 X 1LT - CAIXA COM 12 UNIDADES (EMBALAGEM TETRAPACK COM 01 LITRO) - PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUÍDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, ESTERILIZADOS UHT. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	CX	BETÂNIA	550	R\$ 59,40	R\$ 32.670,00
VALOR TOTAL: CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS						R\$ 54.000,00

LOTE 3

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ÁGUA MINERAL GARRAFA - 500ML - ÁGUA MINERAL NATURAL (SEM ADIÇÃO DE SAIS MINERAIS) ACONDICIONADA EM GARRAFAS DE 500ML, COM CERTIFICADOS DE AUTORIZAÇÕES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, SEM GÁS	UND	NATURAL	6000	R\$ 1,02	R\$ 6.120,00
2	REFRIGERANTE SABOR CAJÚ - BEBIDA CONTENDO ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COCA, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.	UND	S. GERALDO	1650	R\$ 5,55	R\$ 9.157,50
3	REFRIGERANTE SABOR COCA - BEBIDA CONTENDO ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COCA, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS.	UND	COCACOLA	1650	R\$ 6,63	R\$ 10.939,50

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
	COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.					
4	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ - BEBIDA CONTENDO ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.	UND	KUAT	1650	R\$ 5,75	R\$ 9.487,50
5	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - BEBIDA CONTENDO ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.	UND	FANTA	1650	R\$ 5,55	R\$ 9.157,50
6	REFRIGERANTE SABOR UVA - BEBIDA CONTENDO ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.	UND	FANTA	1650	R\$ 5,94	R\$ 9.801,00
VALOR TOTAL: CINQUENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS						R\$ 54.663,00

LOTE 4

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BISCOITO AMANTEGADO TIPO CREAM CRACKER 400G - SABORES E INFORMAÇÕES DIVERSAS COM COMPOSIÇÃO BÁSICA EM FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E AÇÚCAR. EMBALAGEM DE 400G. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO IMPERMEAVEL - 400G	PCT	RICHESTER	1200	R\$ 4,28	R\$ 5.136,00
2	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PACOTE DE 400G - OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÁ E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO.	PCT	COELHO	1500	R\$ 4,71	R\$ 7.065,00
3	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G - TIPO CREAM CRACKER, ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, CONTENDO 400G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	COELHO	1500	R\$ 3,66	R\$ 5.490,00
4	BISCOITO TIPO COOKIE - BOLINHO TIPO PRONTO PARA CONSUMO SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 40G FECHADAS E REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES	CX	ESTRELA	2000	R\$ 27,12	R\$ 54.240,00
5	BOLACHA ACEBOLADA 400G - BOLACHA ACEBOLADA PACOTE 400G	UND	REAL	1000	R\$ 3,53	R\$ 3.530,00
6	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - ROSQUINHA ASSADA COM COCO E LEITE CONDENSADO DE BOA QUALIDADE, MACIA E AERADA. SABOR COCO, EMBALAGEM COM 400G	PCT	COELHO	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
7	BISCOITO TIPO CLUB SOCIAL - PACOTE COM SEIS UNIDADES	PCT	MARILAN	2300	R\$ 3,93	R\$ 9.039,00
8	BOLINHO DE CHOCOLATE - LANCHE EM PACOTE, SABOR CHOCOLATE.	UND	ESTRELA	1500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
9	BOLO FOFO - BOLO FOFO COMUN, EMBALADO EM FORMA DE POLIETILENO COM DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO EXPOSTAS NA EMBALAGEM.	UND	DELLATO	600	R\$ 9,87	R\$ 5.922,00
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETI - TIPO ESPAGUETE Nº 8 - PACOTE DE 500 GRAMAS - COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS.	PCT	BOM SABOR	550	R\$ 2,90	R\$ 1.595,00
11	PÃO DE FORMA - PÃO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, EMUSIFICANTES E CONSERVANTES. OBSERVAÇÃO LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, DATA E LOTE DE FABRICAÇÃO, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR.	PCT	GIPAN	1500	R\$ 6,18	R\$ 9.270,00
12	PÃO TIPO COIMBRA - PÃO A BASE DE FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, EMUSIFICANTES E CONSERVANTES. OBSERVAÇÃO LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, DATA E LOTE DE FABRICAÇÃO, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. EMBALAGEM COM 10 UND	PCT	GIPAN	1500	R\$ 4,61	R\$ 6.915,00
VALOR TOTAL: CENTO E CATORZE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS						R\$ 114.692,00

LOTE 5

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARNE BOVINA 1ª IN NATURA - CARNE BOVINA DE 1ª - COXÃO MOLE DE 1ª QUALIDADE, MAGRA, SEM PELE, SEM GORDURA, SEM CONTRA PESO, SEM PONTAS E ABAS, O SELO DE INSPEÇÃO (S.I.F, SIE OU SIM), E DADOS DA ORIGEM, VALIDADE, FABRICAÇÃO.	KG	RIO MARIA	430	R\$ 32,85	R\$ 14.125,50
2	CARNE BOVINA MOIDA 1ª IN NATURA - 10% DE GORDURA, E 3% APONEVROSES COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS.	KG	RIO MARIA	700	R\$ 23,80	R\$ 16.660,00
3	CARNE DE SOL - CARNE BOVINA CONSERVADA A BASE DE SAL	KG	RIO MARIA	200	R\$ 35,40	R\$ 7.080,00
4	FRANGO INTEIRO - FRANGO IN NATURA INTEIRO	KG	COGRAN	160	R\$ 12,62	R\$ 2.019,20
5	OVOS DE GALINHA - BANDEIJA C/ 30UND - SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES, COM CERTIFICAÇÃO.	BDJ	TIJUCA	650	R\$ 14,32	R\$ 9.308,00

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
6	PEITO DE FRANGO CONGELADO - CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	FRANGO RICO	600	R\$ 12,49	R\$ 7.494,00
7	PRESUNTO - PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA, ACONDICIONADA DE FORMA CORRETA EM SACO PLÁSTICO COM DATA DE VALIDADE EXPOSTA E NOME DO FABRICANTE.	KG	PERDIGÃO	350	R\$ 20,02	R\$ 7.007,00
8	QUEIJO TIPO COALHO - EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, RESISTENTE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ROTULAGEM NUTRICIONAL, FABRICANTE EMBALAGEM UNITÁRIA DE APROXIMADAMENTE 1KG COM SELO DE FISCALIZAÇÃO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, BOA QUALIDADE.	KG	DIOGENES	270	R\$ 24,21	R\$ 6.536,70
9	QUEIJO TIPO MUSSARELA - FATIADO, FATIA APROXIMADA DE 20 A 25 G, EMBALADA APÓS FATIA, CONTENDO LOTE ORIGINAL, DATA DE PROCESSO DE POSICIONAMENTO E NOME DO FORNECEDOR. EMBALAGEM COM 01 KG.	KG	ISIS	410	R\$ 31,00	R\$ 12.710,00
10	SALSICHA - SALSICHA HOT DOG, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, PESO E INGREDIENTES IMPRESSO NO RÓTULO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, CONGELADA E ARMAZENADA EM UMA TEMPERATURA 18°C NEGATIVOS OU INFERIOR. PACOTE COM 500G.	KG	REZENDE	390	R\$ 14,25	R\$ 5.557,50
VALOR TOTAL: OITENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS						R\$ 88.497,90

LOTE 6

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 3,47	R\$ 4.511,00
2	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 3,48	R\$ 4.524,00

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
3	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ UMBU 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 4,39	R\$ 5.707,00
4	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 2,59	R\$ 3.367,00
5	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 2,90	R\$ 3.770,00
6	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1300	R\$ 3,18	R\$ 4.134,00
7	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ 500G - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 500G. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E Nº DO REGISTRO DO MAPA.	PCT	VITAFRUTAS	1500	R\$ 6,32	R\$ 9.480,00
<b>VALOR TOTAL: TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS</b>						<b>R\$ 35.493,00</b>

LOTE 7 (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - 400G MISTURA DE CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE E ÁCIDO ASCÓRBICO. ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, UMIDADE MÁXIMA 3%.	UND	3 CORAÇÕES	200	R\$ 6,16	R\$ 1.232,00
2	ACUÇAR CRISTAL - DE 1º CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS - EMBALAGEM DE 1KG	KG	MANÁ DO VALE	2200	R\$ 3,31	R\$ 7.282,00
3	AMIDO DE MILHO CX 200g - ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. DEVERÁ PRODUIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM CAIXAS DE 200G.	CX	KIMIMO	120	R\$ 3,10	R\$ 372,00

*Handwritten signature*

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
4	ARROZ - ARROZ BRANCO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO.	KG	BOM NO PRATO	900	R\$ 4,36	R\$ 3.924,00
5	CAFÉ EM PÓ VÁCUO 250g - TORRADO E MOÍDO, EMPACOTADO À VÁCUO, PACOTE DE 250G, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UND	PRINCIPAL	1750	R\$ 7,39	R\$ 12.932,50
6	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - FARINHA DE TRIGO COMUM TRADICIONAL, COM ADICIONAIS DE FERMENTO INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO DEVE CONTER AINDA DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE LOTE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. EMBALAGEM CONTENDO 1KG	KG	D. BENTA	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50
7	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - FARINHA DE TRIGO COMUM TRADICIONAL INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO DEVE CONTER AINDA DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE LOTE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. EMBALAGEM CONTENDO 1KG	KG	D. BENTA	240	R\$ 3,99	R\$ 957,60
8	FÉCULA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1, FINA, SECA, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	PCT	AMAFIL	350	R\$ 3,52	R\$ 1.232,00
9	FLOCÃO DE MILHO - TIPO FLOCÃO PRÉ COZIDO TRADICIONAL, OBTIDO DO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DE GRÃOS DE MILHO, SADIOS, LIMPOS, GERMINADOS, PRÉ COZIDOS E SECOS COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL COM 500G.	PCT	VITAMILHO	1200	R\$ 1,79	R\$ 2.148,00
10	LEITE EM PÓ 400 G - EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTE DE 500G, COM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM UMIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PCT	ITAMBÉ	250	R\$ 12,95	R\$ 3.237,50
11	MILHO PARA PIPOCA - GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 G DO PRODUTO.	PCT	ITAGUARY	1020	R\$ 3,28	R\$ 3.345,60
12	MISTURA PARA CURAU DE MILHO 200 G	UND	LÁ DE CASA	175	R\$ 3,76	R\$ 658,00
13	SACHÊ MINGAU DE ARROZ 230GR - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), SACHÊ COM 230 GRAMAS, SABOR AVEIA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	SACHÊ	NUTRILON	320	R\$ 4,14	R\$ 1.324,80
14	SACHÊ MINGAU DE AVEIA 230GR - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), SACHÊ COM 230 GRAMAS, SABOR AVEIA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	SACHÊ	NUTRILON	320	R\$ 4,94	R\$ 1.580,80
VALOR TOTAL: QUARENTA MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA CENTAVOS						R\$ 40.930,30

LOTE 8 (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)



ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BATATA PALHA – BATATA PALHA FRITA SABOR NATURAL LIVRE DE GORDURAS TRANS SEM GLÚTEN SEQUINHA COM EMBALAGEM DE 140 G OU 150 G CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DATA DE VALIDADE LOTE DE FABRICAÇÃO.	PCT	ÁGUA NA BOCA	300	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00
2	CALDO DE GALINHA – PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, CAIXAS LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. INSTITUÍDO BASICAMENTE A BASE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADA OU EM PÓ, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEG ETAL E CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS. CONTENDO 6 (SEIS) CUBOS, COM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 57G.	UND	MAGGI	250	R\$ 1,96	R\$ 490,00
3	CHÁ DE ERVA CIDREIRA – ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 G, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL.	PCT	PIONEIRO	250	R\$ 15,07	R\$ 3.767,50
4	CHÁ DE ERVA DOCE – ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 G, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL.	PCT	FLORESTA	250	R\$ 16,43	R\$ 4.107,50
5	COLORIFICO – SEMOLINA DE MILHO, SAL E EXTRATO OLEOSO DE URUCUM, ACONDICIONADO EMBALAGEM DE 100G	PCT	D. CLARA	210	R\$ 1,01	R\$ 212,10
6	CREME DE LEITE – UHT HOMOGENEIZADO, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES.	UND	BETÂNIA	270	R\$ 2,59	R\$ 699,30
7	ERVILHA – SACHE DE 200 G, CONTENDO ERVILHA E SALMORA (ÁGUA, SAL E AÇUCAR) NÃO CONTENDO GLÚTEM. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPOSTAS NA EMBALAGEM.	UND	FUGINI	240	R\$ 2,36	R\$ 566,40
8	EXTRATO DE TOMATE – PURO E CONCENTRADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E REGISTROS CONFORME ANVISA	UND	TAMBAU	200	R\$ 2,47	R\$ 494,00
9	LEITE CONDENSADO – LEITE CONDENSADO EMALADO EM CAIXA TETRAPAK DE 395G, COM ADIÇÃO DE AÇUCAR, SEM UMIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPOSTA NA CAIXA.	UND	ITALAC	255	R\$ 4,58	R\$ 1.167,90
10	MAIONESE – ÓLEO REFINADO DE SOJA, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, GEMA DE OVO PASTEURIZADA, CEBOLA, ALHO, SUCO DE LIMÃO, URUCUM, PÁPRICA DOCE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, ANTIOXIDANTE BHT E ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E OVO. SACHE DE 200G	UND	QUERO	160	R\$ 4,88	R\$ 780,80
11	MARGARINA 500g – C/ SAL COM 60% A 80% DE LIPÍDIOS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS - EMBALAGEM DE 500G.	UND	PRIMOR	530	R\$ 4,61	R\$ 2.443,30
12	MILHO VERDE EM CONSERVA – MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	QUERO	210	R\$ 2,19	R\$ 459,90



ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
13	ÓLEO DE SOJA - COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA. EMBALAGEM 900 ML.	TB	SOYA	500	R\$ 7,17	R\$ 3.585,00
14	SAL REFINADO - PRODUTO REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10 MG E MÁXIMO DE 15 MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO DE POLIETILENO. EMBALAGEM 1 KG.	KG	MARLIN	100	R\$ 1,38	R\$ 138,00
15	SORVETE - SORVETE, FABRICADO COM LEITE PASTEURIZADO TIPO C, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR CRISTAL, LIGA NEUTRA, EMULSIFICANTE, GLUCOSE PÓ, SABOR NAPOLITANO. EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 1LITROS, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALOR NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SABOR NAPOLITANO	POTE	MARENI	700	R\$ 13,06	R\$ 9.142,00
16	TEMPERO PARA CARNE - CALDO DE CARNE CONCENTRADO EM PÓ OU GRANULADO, PREPARADO A BASE DE EXTRATO DE CARNE, PROTEÍNA VEGETAL HIDROLISADA, CONDIMENTOS. ACONDICIONADO EM SACO EM POLIETILENO, TÓXICO, ÍNTEGRO, VEDADO E LIMPO. SACHE DE 60G. SABOR CARNE/FRANGO/ARROZ E LEGUMES	UND	AJINOMOTO	150	R\$ 2,41	R\$ 361,50
17	SARDINHA - EM ÓLEO COMESTÍVEL CONSERVADO EM LATA 125 GRAMAS	UND	PALMEIRA	650	R\$ 3,73	R\$ 2.424,50
VALOR TOTAL: TRINTA E TRÊS MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS						R\$ 33.119,70

LOTE 9 (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOMBOM DE CHOCOLATE - BOMBONS DE CHOCOLATE PESANDO APROXIMADAMENTE 20G. DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG	PCT	NESTLE	270	R\$ 27,06	R\$ 7.305,43
2	BOMBONS SORTIDOS - EMBALAGEM COM 600G - 1 X 600G	PCT	STA RITA	400	R\$ 5,83	R\$ 2.332,00
3	CHICLETES - CAIXA COM 100 UNIDADES, SABOR TUTTI - FRUTI	PCT	ADAMS	250	R\$ 7,43	R\$ 1.857,50
4	NUCITA - NUCITA EMBALAGEM COM 24 X 48G	CX	NUCITA	210	R\$ 18,72	R\$ 3.931,20
5	PIPOCA ISOPOR - PIPOCA PACOTE 10 X 12GR	PCT	KERO MAIS	500	R\$ 5,67	R\$ 2.835,00
6	PIRULITO - PACOTE DE PIRULITO COM FORMATO DE CORAÇÃO PEQUENO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 50 UNIDADES.	PCT	FLORESTA	560	R\$ 10,64	R\$ 5.958,40
VALOR TOTAL: VINTE E QUATRO MIL, DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS						R\$ 24.219,53



**DECLARA-SE**

- 1 - QUE prazo de eficácia desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de entrega de seu respectivo envelope (art. 64, §3º, da Lei Federal nº8.666/93).
- 2 - QUE, sob as penas da lei, que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no edital e na legislação em vigor, em especial aquelas determinadas pela ANVISA;
- 3 - QUE os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta, incluindo entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
- 4 - QUE, caso esta empresa seja vencedora desta licitação, comprometemo-nos a entregar os produtos dentro das especificações deste edital;
- 5 - QUE que todos os produtos ofertados são novos, sem uso e que não são, de forma nenhuma, resultado de recondicionamento, reaproveitamento ou remanufaturamento.

**TABULEIRO DO NORTE - 14 de março de 2022**

*Vânia Maria Gadelha Chaves de Freitas*

VÂNIA MARIA GADELHA CHAVES DE FREITAS  
RG: 2018273559-6 CPF: 072.091.693-34

**05.677.984/0001-63**

MERCANTIL FREITAS LTDA - ME  
Rua Batista Maia, 4528  
Centro - CEP: 62.960-000  
TABULEIRO DO NORTE - CE